
 

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
*************************************************** ******************* 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   60   /2012 

 
 
OGGETTO : 

 
L A V O R I  D I  C O M P L E T A M E N T O  P A V I M E N T A Z I O N E  

C I M I T E R O  C O M U N A L E   –  A G G I U D I C A Z I O N E  

D E F I N I T I V A  D I T T A  C O . V E R   S R L   D I   M O R A N O  S U L  

P O  –  (A L )  
 
 
L’anno  DUEMILADODICI   addì   VENTOTTO   del mese di GIUGNO   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico Comune di 
Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14  del  29/09/2011 ; 
 
Vista la determinazione Responsabile del Servizio Tecnico n. 53  del  30/05/2012  di 
approvazione del progetto esecutivo per  i lavori di  completamento pavimentazione cimitero 
comunale   comportante una spesa complessiva di €. 150.000,00 di cui €. 114.888,27 per lavori 
soggetti a ribasso d’asta e  €. 1.378,80 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta  a 
base d’appalto oltre a  €.  33.732,23  per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
Visto il mutuo Cassa DD.PP.  di Roma  , pos. n. 6002432, a  finanziamento totale dell’opera. 
 
Che con propria determinazione n. 54 del 31/05/2012 venivano approvate le modalità di 
affidamento mediante procedura negoziata di cui all’art. 122 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio 
del massimo ribasso sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso ; 
 
Che alla procedura di gara venivano invitate ai sensi art. 57  comma 6  D.Lgs. 163/2006  le 
seguenti ditte:   

 
n ditta Sede comune 

1 LESCA GIOVANNI   srl Via  Assab 45 13100 VERCELLI 
2 COGIBIT SRL Via Monasterolo 10 12030 SCARNAFIGI 
3 IMARISIO CUGINI SRL Fr. Vialarda 35 15033 CASALE M. TO 
4 IMPRESA DE GIULIANI SRL Viale Marconi 56 28021 BORGOMANERO 
5 CANTIERI STRADALI GALLO SPA Via Camillo De Rossi 18 13031 ARBORIO 
6 BALTEA COSTRUZIONI SNC Via Nicoletta 7bis 10013 BORGOFRANCO 

D'IVREA 
7 I.V.I.E.S.  SPA Loc. Cretaz Boson 13 11024 PONTEY 
8 PONTI E STRUTTURE VALLE 

D'AOSTA 
Piazza Iv Novembre 9 11026 PONT SAINT MARTIN 

9 F.LLI  ZANERO & BAVA   srl Loc. Lignola 44 13044 CRESCENTINO 
10 IMP. GRAZIANO GIOVANN Str Vairo Dei Gonella 9 14010 ANTIGNANO 
11 S.A.M. SPA Via Roma 12 12065 MONFORTE D'ALBA 

COPIA 



 

12 EDILSTRADE SRL Via Xx Settembre 72 27014 CORTEOLONA 
13 MEGA COSTRUZIONI Via Pascaretto 14 10064 PINEROLO 
14 IMPRESA VERARDI & C.  SRL Via V. Veneto 3 15025 MORANO SUL PO 
15 CO.VER SRL Regione Busazza 10 15025 MORANO SUL PO 
16 AGRI SCAVI  SAS Via Chiabotti  53 10034 CHIVASSO 
17 GIANNI ASTRUA  SRL Via Per Cerrione 6 13888 MONGRANDO 
18 TRAVERSA SRL Str Retorbido 6 27058  VOGHERA 
19 PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA  Regione Primavera 6 15040 TICINETO 
20 ARCADIA COSTRUZIONI SRL Via Fornace 19 15032 BORGO SAN 

MARTINO 
21 F.LLI DEANDREIS Via Circonvallazione 9 13040 PALAZZOLO V.SE 
22 IMPRESA PIACENZA  SRL Via S. Agata 37 14045 INCISA SCAPACCINO 
23 NOVA SCAVI SRL Str.Monta' Castino 1 12074 CORTEMILIA 
24 IDRO SRL Fraz. San Giuseppe 14 12040 SOMMARIVA PERNO 
25 S.E.P. SRL Regione Cianella 5 15015 CARTOSIO 
26 FA.RE.  SAS Corso Torino 124 14100 ASTI 
27 BORGIS SAS Via Cavour 12 10050 BRUZOLO 
28 IMPRESA PECORA SPA Via Roma 4 27037 PIEVE DEL CAIRO 
29 COOPEDILE  SCARL Via Turcotti 2 15033  CASALE M. TO 
30 F.LLI  SOGNO  SRL Regione Lotti 13030 GREGGIO 
31 MUSSANO & BARACCO SPA Str. Vecchia pozzo 

S.Evasio, 4  
15033   CASALE M. TO  

32 CODELFA SPA Loc. Passalacqua 15057 TORTONA 
33 LERTA e C. SRL Via Roma 1 15054 FABBRICA CURONE 

34 IMPRESA MONDO SRL Via Xx Settembre 5 14048 MONTEGROSSO 
D'ASTI 

35 VIGNERI GIUSEPPE Via G. Massari 219 10148 TORINO 
36 MASSANO SRL Strada Del Portone 135 10095 GRUGLIASCO 
37 IMPRESA ARROS SPA S.S. Bronese 617 27043 BRONI 
38 CEAM Strada Valenza 4/H 15033 CASALE M.TO 

 
Che entro le ore 12:00 del 18/016/2012 sono pervenuti n. 24 plichi da parte delle seguenti ditte : 

 
n ditta Sede comune 

1 IMARISIO CUGINI SRL Fr. Vialarda 35 15033 CASALE M. TO 
2 IMPRESA DE GIULIANI SRL Viale Marconi 56 28021 BORGOMANERO 
3 CANTIERI STRADALI GALLO 

SPA 
Via Camillo De Rossi 18 13031 ARBORIO 

4 I.V.I.E.S.  SPA Loc. Cretaz Boson 13 11024 PONTEY 
5 F.LLI  ZANERO & BAVA   srl Loc. Lignola 44 13044 CRESCENTINO 
6 S.A.M. SPA Via Roma 12 12065 MONFORTE D'ALBA 
7 MEGA COSTRUZIONI Via Pascaretto 14 10064 PINEROLO 
8 CO.VER SRL Regione Busazza 10 15025 MORANO SUL PO 
9 AGRI SCAVI  SAS Via Chiabotti  53 10034 CHIVASSO 

10 GIANNI ASTRUA  SRL Via Per Cerrione 6 13888 MONGRANDO 
11 TRAVERSA SRL Str Retorbido 6 27058  VOGHERA 
12 PORTALUPI CARLO IMPRESA 

SPA 
Regione Primavera 6 15040 TICINETO 

13 ARCADIA COSTRUZIONI SRL Via Fornace 19 15032 BORGO SAN MARTINO 
14 F.LLI DEANDREIS Via Circonvallazione 9 13040 PALAZZOLO V.SE 
15 IMPRESA PIACENZA  SRL Via S. Agata 37 14045 INCISA SCAPACCINO 
16 IDRO SRL Fraz. San Giuseppe 14 12040 SOMMARIVA PERNO 
17 S.E.P. SRL Regione Cianella 5 15015 CARTOSIO 
18 BORGIS SAS Via Cavour 12 10050 BRUZOLO 
19 IMPRESA PECORA SPA Via Roma 4 27037 PIEVE DEL CAIRO 
20 F.LLI  SOGNO  SRL Regione Lotti 13030 GREGGIO 
21 MUSSANO & BARACCO SPA Str. Vecchia pozzo 

S.Evasio, 4  
15033   CASALE M. TO  



 

22 LERTA & C. SRL Via Roma 1 15054 FABBRICA CURONE 
23 IMPRESA MONDO SRL Via Xx Settembre 5 14048 MONTEGROSSO D'ASTI 
24 IMPRESA ARROS SPA S.S. Bronese 617 27043 BRONI 

 
Che in data 19/06/2012 è stato provveduto dalla Commissione Comunale all’esperimento di 1° 
seduta di gara con verifica della documentazione prodotta ,all’apertura della buste contenenti 
l’offerta ed all’aggiudicazione provvisoria alla ditta CO.VER  Srl ;  
 
Che con verbale in data 28/06/2012 si è provveduto, con esito favorevole , alla verifica delle 
ditte 1° e 2°  classificata , ai sensi art. 48  del D.Lgs. 163/2006 ; 
 
Visti i verbali delle operazioni , agli atti ; 
 
Rilevata la necessità di provvedere a formale aggiudicazione dei lavori al fine di permettere 
l’esecuzione di tutti gli adempimenti connessi all’inizio dei lavori stessi entro la stagione 
autunnale a garantire una corretta esecuzione dei lavori ; 
 
Per quanto sopra ; 
 
Visto il DPR n. 207/2010  e s.m.i. ; 
 
Visto il  D.Lgs. 163/2006  e s.m.i. ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito  
 

D E T E R M I N A 
 
1) PRENDERE ATTO delle risultanze della procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara , come dalla documentazione agli atti , per l’affidamento dei lavori di 
completamento pavimentazione cimitero comunale , per un importo complessivo di progetto 
pari a  € 150.000,00 da cui risulta che la migliore offerta è stata presentata dall’impresa 
CO.VER  srl   con sede in Regione Busazza n. 10 – MORANO SUL PO – AL   -   P.I. 
01230870063 ; 
 
2) DARE ATTO che detti lavori vengono affidati per netti € 105.560,12 a seguito del ribasso 
offerto del 9,32 % sul prezzo a base d’asta soggetto a ribasso di € 114.888,97 oltre a  €.  
1.378,80 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti al ribasso d’asta ; 
 
3) IMPEGNARE  la spesa complessiva ammontante  a  € 105.560,12  oltre ad IVA pari a totali   
€ 127.727,74  con  imputazione al  seguente intervento : 

- 2 10 05 01 (ex cap. 11050) bilancio in corso per 127.727,74 
con assunzione di mutuo Cassa DDPP. Previsto alla risorsa 5 03 01 10. 
 
4) DARE ATTO che verrà provveduto a tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto , 
relativamente alla pubblicizzazione dell’esito della procedura  negoziata , ai  sensi  art.  79 DPR 
163/2006  ed alla restituzione della cauzione provvisoria presentata dalle ditte partecipanti ; 
 
5) DARE ATTO che la ditta costituirà garanzia fidejussoria, ridotta al 50%, per il combinato 
disposto dell’art. 113 comma 1 e art. 75  comma 7  del D. Lgs. 163/2006  e s.m.i., determinata 
in  € 5.278,00, 
 
6) DARE ATTO   che  vengono assegnati i seguenti codici  

o CIG. 401050121F 
o CUP G29H11000200004 

 
7) DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento  provvederà agli adempimenti di 
propria competenza .  



 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

______________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dei seguenti impegni : 

� n. 159/2012 per    150.000,00 
 assunti all’intervento  2 10 05 01 (ex cap. 11050) bilancio in corso e la relativa registrazione 
contabile . 
 
Lì 28/06/2012 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO  
F.to ZURLO dr.Alberto 

 
______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
Lì 29/06/2012 

 
 
 
 
 

 
L ’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI  

F.to DELMIGLIO Germano   
  

 


